
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

       COPIA 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero  126   del  27-11-20 
 

 

 

OGGETTO:    OGGETTO: LUMI ART CENTRE  CENTRO ESPOSITIVO PER 

LE ARTI DI SAN GINESIO  ATTO DI INDIRIZZO 
 

 

 

L'anno   duemilaventi  il  giorno   ventisette del mese di novembre  alle  ore  16:00,  

nella  Residenza Municipale in streaming in  seguito  a  convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 

    

CIABOCCO GIULIANO 

 

 

SINDACO 

 

Presente 

 

BELLI DARIS 

 

 

VICE SINDACO 

 

Presente 

 

SALTARI GIORDANO 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

ALESSANDRINI MARIA 

 

 

ASSESSORE 

 

Presente 

 

MARI ANGELAMARIA 

 

 

ASSESSORE ESTERNO 

 

Presente 

   

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 

 

Assiste in qualità di Segretario Comunale Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Signor 

CIABOCCO GIULIANO in qualità di SINDACO  ed  invita  la  Giunta  Comunale  alla  

discussione dell’argomento di cui all’oggetto. 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 27-11-2020  -  pag. 2 

 

  

Dato atto che nelle linee programmatiche di questa Amministrazione Comunale, relative alle 

azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato amministrativo 2018/2023 e di cui alla 

deliberazione C.C. n. 35 del 4/10/2018, sono espressamente indicate le seguenti finalità 

strategiche: 

- nelle premesse l'esigenza di una riorganizzazione amministrativa finalizzata ad erogare servizi 

che rispondano alle effettive esigenze comuni, che portino benessere e creino valore; 

- alla voce "Bilancio partecipato e sociale" l'intenzione di garantire servizi pubblici efficaci e 

una migliore qualità della vita; 

- alla voce "Arte e Cultura – Museo multimediale: San Ginesio è ricco di storia e cultura ma 

soprattutto di tesori che sono di interesse mondiali se mostrati e soprattutto descritti e spiegati in 

maniera adeguata. E’ prevista la creazione e quindi la realizzazione di un museo con i tesori di 

San Ginesio presso uno degli edifici comunali da mettere a norma (…) che permetterà la visione 

reale e anche multimediale del materiale (…)”; 

- alla voce "Servizi Sociali, Start Up Locali e Welfare: Centri socio – culturali di 

aggregazione e ricreativi, anche autogestiti e delocalizzati (biblioteca, aula studio, corsi 

formativi)”. 
 

Visto il progetto presentato dal Comune di San Ginesio, con uno studio di fattibilità tecnico-

economica predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale, al bando regionale avente ad oggetto: 

LR n. 4/2010 - DGR n. 382/2019 - DDPF n. 516/2019 - Bando a sportello “Contributi per 

interventi a sostegno dei musei danneggiati dal sisma e restituiti al territorio”. 

 

Visto il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali della Regione Marche n. 293 

del 19/08/2020, avente ad oggetto “LR n. 4/2010 - DGR n. 382/2019 - DDPF n. 516/2019 - 

Bando a sportello “Contributi per interventi a sostegno dei musei danneggiati dal sisma e 

restituiti al territorio” - Concessione contributo di euro 20.000,00 al Comune di San Ginesio – 

Capitolo 2050210098 Bilancio 2020/2022 annualità 2020 e 2021”, con il quale: 

- viene approvato il progetto presentato dal Comune di San Ginesio denominato “ Lumi Art 

Centre - Centro espositivo per le arti di San Ginesio”, in attuazione del Documento di 

programmazione Cultura 2019 (DGR n. 382/2019, Scheda 2 Misura c) e del bando a 

sportello emanato con DDPF n. 516/2019; 

- viene concesso il contributo di € 20.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

- viene liquidata contestualmente la somma di € 15 .000,00, pari al 75%, a titolo di anticipo 

del contributo assegnato; 

- verrà liquidata la restante somma di € 5.000,00, pari al 25%, come saldo nel 2021(esigibilità 

2021) a completamento delle iniziative realizzate, dietro presentazione di idonea 

rendicontazione del costo complessivo dell’intero progetto 

 

Valutata come indifferibile dall'Amministrazione Comunale l'esigenza di realizzare il progetto 

“Lumi Art Centre – Centro espositivo per le arti di San Ginesio”, secondo lo studio di fattibilità 

tecnico-economica dell’Ufficio Tecnico comunale, per il costo complessivo di euro 23.000,00, 

di cui euro 20.000,00 come quota dell’86,96% a carico della Regione Marche, e di euro 

3.000,00 come quota del 13,04% di co-finanziamento a carico del Comune di San Ginesio, con 

il Bilancio di previsione 2020/2022 che presenta sufficiente disponibilità a copertura con risorse 

proprie. 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta del presente atto espressi, ai sensi dell’art.49, comma 1, 

del Tuel n. 267/2000 del Responsabile del Servizio Tecnico, per la regolarità tecnica e dal 

Responsabile del servizio finanziario per la regolarità contabile. 

 

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione favorevole unanime, resa ai modi e forme di legge, 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 27-11-2020  -  pag. 3 

 

DELIBERA 

 
1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. Di impegnare il Comune di San Ginesio nella realizzazione del progetto “Lumi Art Centre - 

Centro espositivo per le arti di San Ginesio”, finalizzato all’esposizione, al deposito e alla 

custodia delle opere d’arte di proprietà del Comune di San Ginesio, e delle opere maggiori 

della Pinacoteca sezione moderna e della Biblioteca sezione Moderna “Scipione Gentili”, 

presso l’Oratorio dei Lumi in Via G.Matteotti.    

3. Di garantire la gestione e la fruibilità al pubblico del Centro Espositivo, nonché centro di 

lettura, di presentazione libri, di prestito interbibliotecario, di attività di reference,  

avvalendosi del direttore onorario della Biblioteca Comunale Scipione Gentili, nonché 

dell’accordo quadro di collaborazione triennale con il Centro Internazionale Studi Gentiliani, 

di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del  28/08/2018, compatibilmente con le 

risorse di bilancio che si renderanno disponibili, anche ricorrendo a finanziamenti a bando, e 

fatta salva l’esigenza di una regolamentazione aggiornata dei musei comunali, una volta resi 

agibili. 

4. Di imputare le spese previste secondo lo studio di fattibilità tecnico-economica da progetto 

dell’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo complessivo di euro 23.000,00, che trova 

adeguata copertura nel Bilancio di previsione 2020/2022, di di cui euro 20.000,00 a carico 

del contributo regionale in premessa, ed euro 3.000,00 come co-finanziamento comunale.  

5. Di demandare alle competenze del Responsabile dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria 

l'adozione degli atti gestionali e contabili intesi a dare esecuzione al presente provvedimento, 

ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000. 

6. Di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, 

TUEL 267/2000, considerata l’urgenza di provvedere in merito. 

 



 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 27-11-2020  -  pag. 4 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

f.to CIABOCCO GIULIANO f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della  suestesa  deliberazione  viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 02-12-20 

L’Addetto alla Pubblicazione 

f.to ZEGA GIUSEPPINA 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Li, 02-12-20 

Il Segretario Comunale 

Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva in data 27-11-2020: 

 

 

X   in virtù dell’art.134, comma 4, del Tuel 267/2000. 

 

 per la decorrenza dei termini di cui all'art.134, comma 3, del Tuel n.267/2000. 

prot. n. 

******* 

 

 

Li, 

Il Segretario Comunale 

f.to Caprari Dott.ssa Fabiola 

 

 


